Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Ipreensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

21. Concluditur argumentum capituli decimi quinti inchoatum, atque
ostenditur non esse gratiam habitualem, vel aliam quamcumque in
operandi modo ei similem, illam Christi gratiam quae inspirat ac ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

C A P V T X X I.

Concluditur argumentum capituli decimi quinti inchoatum, atque ostenditur non esse gratiam habitualem, vel aliam quamcumque in operandi modo ei similem, illam Christi gratiam quae inspirat ac donat velle, agere, opus, meritum &c.

HE C itaque quae à capite decimo quinto tractatus hujus in hunc locum usque deduximus, perspicuum lectori relinquunt, falsam fallacemque imaginationem esse quorundam recentiorum, dum putant iustitiam, hoc est, opus iustitiae seu meritum esse gratia donum, signata quoquo modo in meritorium opus influit & opus supernaturale constitutum. Nam si non est illa gratia & motio sancti Spiritus actualis, qua à iustis & iustis, precibus posicitur, & tot jam testimoniis à nobis declarata est, quantumcumque ad opus bonum excitate, vel ad hoc influere & cooperari dicatur, iustitia seu meritum non erit gratia, sed arbitrii, non iustitia Dei, sed sua leu nostra, quam homines velint constitueret, ut iustitia Dei non sit subjecti. Quod apertissime declarat Augustinus in libro de gratia Christi circa finem.

Cum enim gratiam istam actualem qua donantur opera & merita tanquam singulis operibus necessariam praedicaret, camque multipliciter talen descripsisset, quemad diximus, ut quod per eam Deus a donet atque adiuvet ut egamus; ac b sapientia non solum revelat sed & amatur, nec suaderet solum omne quod bonum est, verum & persuadetur: quod cum ineffabilis suavitate credatur infandi: quod quemcumque illa docet, non tantum cognoscendo videat, verum etiam relendo appetat, agendo, perficiat; quod per eam Deus interior atque occulta, mirabilis atque ineffabili potestate operetur in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates, hoc est volitiones; nec solum posse dñe atque adiuvet, sed etiam velle & operari operari in nobis; idque ut uberior explicat, intus agendo in mente, in voluntate; dum, ut explicat, misericordia Dominus latenter subvenit, corrangit, memoriam revocat, interiori gratia sua iustitiam hominem, interiori homini usque ad extremitates lacrymas moveat & producit efficiat. Ecce, inquit, quemadmodum Deus adiumando adeo voluntatis & actionibus nostris. Ecce quemadmodum & velle & operari operatur in nobis. Cum, inquam, eloquias declarasset naturam gratiae Christi singulis operibus necessariam, ne quis gratias habitualem, vel nescio quas actuales non voluntatem agendi homini dantes, sed expectantes somniant, tandem in compendium disputationem totam contrahens, sic adjungit: si ergo confenseris vobis non solum possibiliter in homine et ambi nec velit, nec agat bene, sed ipsam quae voluntatem & actionem, id est ut bene velimus &

A benè agamus, quae non sunt in homine nisi quando benè vult & benè agit. si ut dixi consenseris etiam voluntatem & actionem, hoc est, non solum posse, velle, & agere, sed ipsum actualiter velle & agere, dimicem adiuvari, & sic adiuvari, ut sine illo adjutorio nihil bene velimus & agamus. Ecce gratiam illam actualem descriptam, qua donatur à Deo, non solum volendi agendiisque facultas, sed ipsum velle & agere, seu, ut ipso latinius loqui solet, ipsa voluntas & actio; & sic donatur, ut sine tali adjutorio nihil bene velimus & agamus, hoc est, ut hoc adjutorium sit singulis omnino operibus necessarium, illud videlicet quod in singulis operibus, ut sufficiat probatum est, precibus invocatur. Nam igitur audi quid de ceteris quibuscumque, sive habitualibus, sive potentialibus adjutoriis, sive actualibus voluntati assistentibus, quibus non donatur ut velit atque agat, juxta doctrinam istam sentiendum sit: Si ergo, inquit, consenseris, eam (jam ante dictam) esse gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum in qua nos sva, non nostra iustitia iustos facit, ut ea sit vera nostra iustitia, quae nobis ab illo est, nihil de adjutorio gratiae Dei, quaecum arbitror, inter nos controversia remanebit. Audis Pelagio confitendum esse, quod illa jam tot modis descripta gratia, sit illa gratia Dei qua per Iesum Christum hominibus data est, sit illa, in qua nos sua non nostra iustitia iustos facit, hoc est, qua opera iusta donantur homini à Deo, non ea homini sibi ipsi sive libertatis ope facit. Nam Apostolica phrasu iustitiam pro opere iusto, hic & sexcentis locis Augustinus capit. Omnis igitur alia quae fingitur gratia, sive iustitia habitualis, sive alia quelibet potentialis, non est illa gratia qua Deus donat homini iustitiam, hoc est, opus iustitiae, sed sive adiut, sive desit, sive influat, sive non influat, iustitia que inde sequitur, non est Dei sed sua, non divinitus data sed humanitas prolata, est merito non gratiae sed liberi arbitrii, non divinum sed humanum. Nempe quia cum omnis iustus gratiam habitualem habeat, si illa est gratia in qua Deus in singulis operibus donat iustitiam suam, hoc est, opus iustitiae, profecto nihil opus est, ut iustus tot lacrymis & gemitibus divinum imploret auxilium, nihil opus ut ei Deus infundat volendi agendiisque suavitatem, nihil opus ut inspirat voluntatem & actionem, habet homo posse per gratiam habitualem, habet velle per liberum arbitrium,

quid alterius implorat adjutorium? Stultum ^A adjutorium Dei, quod languentem ex vulnera concupiscentiae voluntatem facit ex non volente & operante, velle & operari, sed potius è contrario voluntas tanquam robusta & sana talis gratiam habitualem facit influere, quia illam tanquam habitum suum, vel sibi afflentem potentialem gratiam, modo mortuo fesse habentem, secum ad opus rapit, quemadmodum hoc in ceteris naturalibus habitibus & adjutoriis patet: ubi luce meridianâ manifestius est, non esse habitum qui facit facere, sed ipsissimum libere voluntatis arbitrium, quantumvis sine influxu habitus multaneo nec velit nec operetur. Quod si gratia habitualis non est illa gratia qua facit velle vel facere, quæque donat voluntatem & actionem (nam alioquin justus semper vellit & ficeret) consequenter valde perspicuum est, opus quod inde sequi posse fingitur, non esse iustitiam Dei, hoc est, quam homini donat Deus, sed iustitiam nostram, seu humanæ voluntatis: quia liberum arbitrium sicut voluntatem, ita & actionem sibi meti ipsi donat, (quamvis non sine gratia concurrente) eodem plane modo quo sibi donat velle & operari, & opus est suum, quando alio habitu concurrente vult & operatur.

Liberum arbitrium

Quæ si in habituali gratia vera & clara & certa sunt, sicut juxta sancti Augustini & Scripturarum principia dubitari nullo pacto potest, facile intelligitur, eandem omnino in alia quacumque actuali gratia esse rationem; si eodem modo, quemadmodum de habituali declaratum est, velle & nolle in libero relinquunt voluntatis arbitrio, ut non illud à gratia operante accipiat, sed sibi meti ipsi, gratia licet concurrente largiatur. Tunc enim quamvis volendi & operandi potestas perspicue sit à largiente Deo, ipsa tamen voluntas & actio non datur à Deo, sed illam homo pro sua libertate sibi meti ipsi, quamvis non sine gratia, parit ac donat: Quemadmodum in concurso generali, cui ista actualis gratia quantum ad operandi modum est simillima, manifestè constat. Non enim est concurso generalis, sive sit naturalis sive supernaturalis, qui facit velle vel facere, vel qui donat voluntatem & actionem, sed est ipsum libere voluntatis arbitrium, quamvis sine concurso non possit velle vel facere. Quia in re, quod tam enormiter quidam recentiores hallucinantur, non alia ratio est, quam quod disserim, illud præclarissimum quod Augustinus inter adjutorium sine quo non, & adjutorium quo, & consequenter inter adjutorium Adami & Christi, inter adjutorium sane & infirma voluntatis, inter adjutorium possibilioris & voluntatis atque actionis tam diligenter tradidit, non intelligunt, aut forte quod illud tanquam sibi capi taliter contrarium nolunt intelligere.

Quapropter quod justo gratia habitualis non sufficiat ut operetur iustitiam Dei, sed quod opus inde fluens iustitiam hominis, humankindis meritum esse finat, aliaque gratia precibus iustorum omnium implorata necessaria sit ut operentur ac velint, non illa ratio est, quod habitualis gratia non satis in opus influat, vel non satis opus in ordinem supernaturalem evitat, & hujusmodi quæ à recentioribus excogitata sunt, falsa sunt ista & parerga penitus presenti inservito. Sed illa sola ratio est, quia talis gratia, & alia quamvis illi similis, sive actualis, sive potentialis proferatur, sive simul influat sive non influat, non donat homini iustitiam seu opus iustum de quo quæstio est, hoc est, non est illud D

ter misericordissimus inspirasset? Quæ omnia tām ^A perspicue gratiam actualem camque potentissimam spirant, ut non videam quomodo possim ad remissionem peccatorū, vel gratias habituales vel sufficiētes, nisi pervicacia quidlibet pervertente, detorqueri. Quam ob causam Zozymus Papa cum harenī Pelagianam Apostolicā autoritatem damnaret, gratiæque necessitatē & operationis efficaciam totius orbis Episcopis explicando, singulos bonos animi motus ad eam referendos esse sanciret, lucecentissimis verbis & summoperè Afrorum Antisititum Concilio commendatis declaravit, actualis esse gratiæ inspirationem, quæ de prostrato Pelagianorum errore triumphabat. Nos, inquit Pontifex,

Zozym. Papa in insinuū Dei (omnia enī m. b. na ad authorum sui m. in epistola ad referenda sunt unde nascentur) ad fratrem. & Coepiscopos. Orbis Coepiscoporum nostrorum sententiam retulimus. Quem Episcopos.

Celestinus in ipsiſola ad Episcopos.

sermonem, ut Celestinus Papa loquitur, sincerissimæ veritatis luce radiante Afri Episcopi tanto honore venerati sunt, ut ad eundem scriberent, quod Pelagianos dicitio glacio veritatis velut cursim transiens amputasset: Quid enim, inquit, tam liberò fecisti arbitrio, quam quod universa in nostra humilitate conscientiam retulisti? Et tamen INSTINCTUS DEI factus esse fideliter, sapienter, vidisti, veraciter fidem ergo dixisti. Ideo utique quia preparatur voluntas à Domino, & ut boni aliquid agant, paternis

^B INSPIRATIONIBVS suorum ipse tangunt corda fidelium. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, si filii Dei sunt; ut nec nostrum deesse sentiamur arbitrium, & in bonis quibusque voluntatib[us] humanis singulis motibus magis illius valere non dubitamus auxilium. Ecce loco adjutricis gratiæ quam tantoperè celebravit Augustinus, audis hic instiūtum Dei, audis inspirationem Dei, audis tactum quo corda filiorum Dei tanguntur & aguntur, in singulis voluntatis humanæ motibus bonis, ut nemini dubium esse possit, quia actualis gratiæ necessitas in omnibus bonis motibus pontificali & synodali autoritate asseratur. Et quia per talem tactum, instinctum, inspirationem, suavitatem Dei, voluntas infirma liberatur, vegetatur, reparatur, sanatur, à creaturis ad Deum retoquetur, rectificatur, justificatur, hinc est, quod eadem illa actualis gratiæ sexcentis Augustini locis vocatur sanans & justificans, non quod formaliter & habitualiter voluntatem hominis facit, sed quia illam ad talem justitiae & sanitatis rectitudinem efficiendo perducit; non enim de habitualiter sanante & justificante gratia contra Pelagium vires humanæ voluntatis predicantem agebatur, sed de illo principio quo lesi arbitrii infirmitas juvabantur. Quod facilissimum esset innumeris testimonis demonstrare, nisi hoc ipsum etiam non pauci recentiores agnoscerent.

CAPUT XVII.

Idem ostenditur invictè juxta doctrinam sancti Augustini ex preceptibus Ecclesiæ quæ actualem motionem datriam voluntatis & operationis implorant.

DE INDE hoc invictè probat oratio totius Ecclesiæ, quam Lydium lapidem esse ad dignoscendam gratiam adjuvantem, de qua tota controversia est, se numero testatur Augustinus: ipsa igitur oratio, clarissima est, inquit, gratia testimonia. Et alibi nullo modo facilius & apertius Pelagianis responderi posse putat, quam si id quid de orando Deo erat, sic amplectantur, ut loci mentis nostra nulla jubrabit obliovicō irruptione, nulla ballitus argumentationis extorqueat. Quam obcausam securissimè quodam in loco dicit: *Elib. de dono perficitur. Si ergo alia documenta non essent, hac Dominica oratio nobis ad causam gratia, quam defendimus, sola sufficeret.* Hoc igitur argumentum, quia sanctissimus Doctor adversus omnes omnium cavillationes peremptoriū esse judicavit ac docuit, frequentissimè adversus hostes gratia adhibuit, omniāque argutissima eorum solitudo interclusit, quibus nunc legem, nunc remissionem peccati, sub qua habitu gratia comprehenditur, nunc exemplum Cœilli, nunc gratiam Angelis & Adamo datum jure quæ operari aut velle non poterant,

^A pro vera Christi gratia opus & meritum largiente supponebat. Cujusmodi collationiorum Augustini, quia infinita multitudo est, ut tedium lectoris obruat, nos ea in pauca concordabimus: quibus ostendemus, gratiam illam quæ singulis tentationibus superandis, singulis præceptis faciendis, singulis motibus bonis contra Pelagianos ex fidei Catholice doctrina, & Augustini explicantis suffragio credidimus, non aliam esse nisi actualem, quia in singulis actibus nostra infirmitas adjuvet. Hoc autem vel ex illo solo irrefragabimur convincitur, quod adiutorium habitualis gratiæ jam est in omnium iustorum potestate (hoc enim juxta recentiorum etiam doctrinam habitualiter nobis adest) & utimur quæ do volamus. Est autem supervacaneum & scutum, & iterum, à Deo vel homine petere quod ipse non donat, sed jam ipse ut faciat habens in tua potestate: non est igitur habitualis gratia adiutorium sed actualis, quod in omnibus orationibus iusti postulant, & ratione cupis singulas bonas voluntates & operationes habere à Deo donandas esse protestantur. Viam istam

159 orationis audi creberrime inculcantem Au-
gustinum: *Impetrando quidem oratio, quicquid
impetrat, evidenter donum Dei esse ostendit, ne ho-
mo existimat à seipso sibi esse, quod si in potestate ha-
batur, non utique posceretur.* Et alibi de san-
cto Iohanne Propheta Davide: *Nan de se presumis
sed optarit, ut faceret, Vt inan dirigerentur via-
nes &c. Quis autem optat, quod in potestate sic est,
ut ad facie adiuvo nullo indigeat adiutorio?* Et in li-
bro de natura & gratia, de superandis pecca-
torum tentationibus: *Quod luet non fiat, nisi
riduntas adiit; jam justis ne in tentationib[us] in-
ducantur orantibus, tamen ut fiat, voluntas sola
non sufficit, ideo pro hac re nec superius nec impre-
dictus Dominu immolatur oratio.* Quid enim stul-
tus, quam orare ut facias, quod in potestate habeas?
Ex quo consequenter fit, ut quemadmodum
id quod à Deo poscimus, non esse in nostra
potestate probat oratio: sic è diverso domino
Dei esse quicquid orando petimus, & ab eis
misericordi expectandum largitate aperi-
lègat, nè profitemur. *Quid vero evidenter, inquit
Augustinus, quam Dei ostenditur gratia, ubi
quod erat accepit? cui paulo post subjungit:*
*Nisi donum Dei, esset etiam ipsa ad Deum no-
stra conversio, non ei diceretur, Deus virtutum con-
verte nos.* Et libro de correptione & gra-
tia: *Rogavi pro te ne deficiat fides tua. Quid ei roga-
vi, nisi perseverantiam usque in finem? qua profe-
tio ad hominem hominem esset, à Deo poscenda non esset.*
Siquidem, ut adjungit: *Nullo dubiente, quis
quis à Domino, ut in bono perseveret prebeat, do-
num eum esse talenm perseverantiam confiterat.* Et
in libro de predeterminatione Sanctorum: *Fre-
quentationibus orationum similitudine apparabat, Dei gra-
tia quid valerer. Non enim posserent ut Deo qua-
presupseri, nisi ab illo donaretur ut fieret.* Et in
codice libro: *Non enim erando peteretur a Deo,
nisi ab ipso tribu circumseretur.* Et in libro de do-
no per perseverantiae: *Cir perseverantia ista poscitur
a Deo, si non donatur a Deo? An & ista irrefor-
tatio: cum id ab eo petitur quod seitur ipsum non da-
re; sed ipso non donare esse in hominis potestate?* Si
cum iuris actio est etiam illa actione gratiarum. Si ob hoc
get agitur a Deo, quod non donavit ipse nec fecit.
Sed quod ibi dixi hoc & tu dico: *Nelit errare, in-
quit apostolus, Deus non irriteretur. O homo non
verbis tuorum, veram etiam cogitationes testis
est Deus. Si alijs a tanto civite veraciter &
someter posci, ab illo à quo posci, reaccepere credere
quod posci. Noli cum labys honorare. & super eum
certe te excellere, credens a seipso tibi esse quod ab
illo te singis orare.* Et in epistola centefima
quinta: *Impetrando quidem oratio, quicquid im-
petrat evidenter Dei donum esse ostendit, ne homo
existimat à seipso sibi esse, quod si in potestate habe-
tur, non utique posceretur.* Et in epistola ad
vitalem: *Nemo est iam imperitus, iam carnalis,
iam tardus ingenio, qui non videat Deum facere,
quod rogare se praecepit ut facias. Quam doctri-
nam tanquam qua ex Christi institutione to-
tius Ecclesie unanimi sensu profiscatur,
instantissimè in omnibus p[ro]cen contra Pelagianos libris, urget Augustinus, studiofissi-
meque commendat. Nimurum quia qua cer-*

160 *titudine & evidentiā ostendit, non esse in ho-
minis quantumvis Christiani & baptizati &
iustissimi potestate quod petitur, sed gratuita
Dei gratia donandum esse, cādem profectō
probat id quod contra Pelagianos agebatur,
singula opera & merita, sive tentatio peccati
quæcumque supereret, sive quodlibet præcep-
tum impleatur, non esse in hominis potesta-
te, sed ab eadem illa gratuita Dei gratia etiam
iustissimi eis largiendam. Nan quo quis
iustior sanctiorque fuerit, eo magis profundè
novit infirmitatem suam, & instantius pro
singulis operibus faciendis postulat adjutoriū:
non illud quod in habituali vel sufficien-
ti gratia jam accepit, quod inaniter stulteque
poscitur, si habetur; sed illud quod sibi desit,
& à Dei misericordia adiuste donandum esse,
& sine quo nihil se posse orando profitetur.
Docet & hoc Augustinus tantā testimoniorum
claritati & multitudine, ut integri libri im-
plerentur, si cuncta accumulatetur. Quan-
quam quid vel rudissimis Christianis qui suā
salutis curam gerunt, notius, & commenda-
tius, & profundius insculptum est, quam ut
nihil omnino boni sine Dei gratia se facere
posse, & propterē sibi singula divinitus mi-
sericorditer donanda esse precibus fateantur?
Verumtamen ad majorem illius Christiani
seus evidentiam ex multis Augustini testi-
moniis pauca accipe: quibus omnia omnino
in orationibus à Deo peti à fidelibus docet, ut
contra Pelagianos omnia à Dei gratia donan-
da esse convicat. Nam de singulis omnino
operibus nostris bonis præceptaque loqua-
batur, quando dicebat: *Cum ego nobis subiectus Lib. de peccatis
dicens, Convertimur ad me, & ego convertar ad vos, meritis, &c. §.**

161. *nosq[ue]s nascimus, Convertite nos Deus sanitatum no-
strarum; & Deus virtutum convertite nos: quid
alud dicimus, quam, Da quod iubes? Cum iubet au-
cendo, Inteligit ergo, qui insipientes estis in populo;
& nos illi dicimus, Da mihi intellectum, ut dis-
cram mandata tua, quid alud dicimus, quam, Da
quod iubes? Cum iubet dicendo, Post concepcionis tuas
nos non eas, nosq[ue] dicimus, Scimus quia nemo po-
test esse continens nisi Deus det: quid alud dicimus,
quam, Da quod iubes? Cum iubet dicendo, Facio
iustitiam, nosq[ue] dicimus, Doce me iustificationes tuas,
quid alud dicimus, quam, Da quod iubes? Item
cum dicit, Beata qui esuriant & sitiunt iustitiam,
quoniam ipsi saturabuntur: a quo debemus petere ci-
bun, porum, iustitia, nisi ab illo qui esurientibus
eam & sitientibus promittit eis saturitatem? De
singulis omnino operibus bonis, præceptaque
loquebatur, quando dicebat: *In eis certe libris Lib. de dono
confessionum meorum dixi Deo nostro, & sapientiā pers. cap.*
*Da quod iubes, & ubi quod vis. Quia mea verba
Pelazus Rome, cum a quodam fratre C. ep. scopo meo
fuerint eo praesente commemorata, ferre non potuit,
& contradicentes aliquanto commotus, p[ro]p[ter]e cum eo
qui illa commemoraverat, litigavit. Nempe quia
tam perspicie ad singula Dei præcepta gratiam pos-
cunt. Quid vero nobis primus & maximus Deus iubet,
nisi ut credamus in eum? Et hoc ergo ipse dat,
si bene illi dictum est, Da quod iubes. Et in eisdem
etiam libris, quod de mea conversione narravi, Deo**

me converte ad eam fidem quam miserrimam & su-
riosissima loquacitate vobis abam: nonne ita nar-
rum esse meministis, ut ostenderem me fidelibus &
quotidianis matris mea lacrymis ne perirem fuisse
concessum? Vbi atque prudavi non solum aver-
sus a recta fide, sed adversus etiam recte fidei, Deum
sua gratia ad eum convertere hominum voluntates:
De proficiente vero perseverantia quemadmodum
Deum rogaverim, & scimus & potestis recensere cum
vulnus. Omnia itaque Dei dona que in eodem opere
sive optari sive laudari quis non dicat negare sed au-
bitare saltem audeat Deum daturum se esse praescisse,
& quibus daturus fuerit nunquam potuisse nescire?
Optaverat autem in illo opere id quod precipit Deus dicendo, Da quod jubes? Lauda-
verat quicquid hominem Deo propinquio-
rem similioremque facit, sub quibus omnia
bona opera comprehendendi, extra controversiam est.
De singulis omnino operibus nostris bonis praecipiisque loquebatur, quando B
dicebat; Ipse qui dixit, Si volueris conservabis man-
data, in eodem libro Ecclesiastico aliquanto post di-
cit: Quis dabit in ore meo custodiā, & super labia
mea signaculum certum? &c. Iam certe mandata
aceperat: Cobibe linguam tuam à malo, & labia
tua ne loquuntur dolorum. Cum ergo verum sit, quod
dixit, si volueris conservabis mandata: quare quer-
rit in ore suo dari custodiā, similis ei qui dicit
in Psalmo: Pon Domine custodiā oris meo: Quare
non ei sufficit mandatum Dei & voluntas sua; quan-
doquidem si voluerit conservabit mandata? Quam
multa Dei mandata sunt contra superbiam? Iam
novit ea; si voluerit conservabit ea. Quare ergo
paolo post dicit, Domine Pater & Deus vita mee,
stationem oculorum meorum ne dederis mihi? Iam
dixerat ei lex, Non concupiscas: velut ergo & faciat,
quod iubetur; quoniam si voluerit conservabit man-
data. Quare sequitur & dicit, Concupiscentiam
averte à me? Contra luxuriam Deum quam multa
mandavit? Facias ea quia si voluerit, conservabit
mandata. Quid est quod clamat ad Deum, ven-
ti appetito & concubitibus ne apprehendat me? Si
hac ei presenti diceremus rectissime nobis responderet
& diceret: Ex ista oratione mea, quā hec à Deo
peto, intelligite quomodo dixerim, si volueris con-
servabis mandata. Certum est enim nos mandata
servare si volumus; sed quia preparatur (id est da-
tur) voluntas à Domino, ab illo petendum est ut
tantum velimus quantum sufficit, ut volendo facia-
mus. Certum est nos velle cum volumus; sed ille
facit ut velimus bonum, de quo dictum est, quod paulo
ante posui, Præparatur voluntas à Domino: De quo
dictum est; A Domino gressus hominis dirigentur &
viam eius voles: de quo dictum est; Deus est qui
operatur in vobis & velle. Certum est nos facere cum
facimus, sed ille facit ut faciamus, probando vires
efficacissimas voluntati, qui dixit, Faciam ut in
iustificationibus meis ambulet; & iudicii mei obser-
veis & faciat. Cum dicit, Faciam ut facias, quid aliud dicit, nisi auferam cor lapideum;
unde non faciebas; & dabo cor carneum, unde fa-
ciatus? Et hoc quid est nisi auferam cor durum,
unde non faciebas, & dabo cor obediens unde
facias? De singulis omnino operibus nostris bonis praecipiisque loquebatur, quando
fusissimum duobus integris capitibus

A præcepta Dei omnis generis plurima co-
servaverat, quæ hominis voluntatem po-
stulant, ut ea velit aut nolit, ac tandem
adicit: Promote charismatiscum testimonij Scriptura Lū. degra-
trum probavimus sanctarum ad bene vivendum & re-
Glor. cœ*de agendum esse in homine liberum voluntatis arb. cap. 4.*

ficere possimus, quæ sint divina testimonia vide-
mus. Et statim ad singula implenda gratiam
necessariam esse & Scripturarum & precum
attestatione convincit. Vnde inter extera
illud generalissimum ponit: Noli vinci à malo: sed vince in bono malum: quod tamen ut si adiu-
rat gratia, qua nisi adiuverit nihil lex est, nisi
virtus peccati. Augetur enim concupiscentia & ma-
iores vires accipit lege prohibente nisi adiuverit spiri-
tus gratia. Et iterum: Cum voluntas tuis conve-
nit & ei dicitur; Noli vinci à malo: quid ei prodest
nisi gratia succurrente fiat? Et de victoria cu-
juscumque tentationis: Ergo & victoria quæ
peccatum vincitur, nihil aliud est quam donum Dei
in isto certamine adiuvantib[us] liberum arbitriū. An
forte per gratiam habitualem? Audi: Nec-
amen sufficit arbitriū voluntatis humanae, nisi à
Domino victoria concedatur oranti, ne intrer in tem-
tationem. Quid vero evidenter, quam Dei often-
diturgia, ubi quod oratur accipitur? De sim-
gulis omnino operibus nostris praecipiisque
faciendis loquebatur, quando dicebat: Ora-
mus, inquit Apostolus, ad Deum, ne quid facias mali. Poterat dicere: Monemus ne quid facias mali docemus vos ne quid facias mali, subveni vobis, pri-
cipacemus vobis. Quod quidem si diceret certum
diceret, quia & voluntas nostra agit aliiquid: non enim voluntas nostra nihil agit, sed sola non
sufficit. Maluit tamen dicere ORAMVS, ut ipsam gratiam commendaret: ut intelligent illi,
quando non faciunt aliquid mali, non sola sua volun-
tate se vitare malum, sed adiutorio Dei imple-
re quod iussum est. Ergo fratres quando præcipit,
agnoscite gracie beneficium: Vtrumque enim in scri-
pturis habet. Et præcipitur, & oratur, quod præ-
cipitur, hoc oratur. An forte non singula que
præcipiuntur orantur? Videte quod dico. Præ-
cipitur ut intelligamus: Nolite esse sicut equi & mul-
lus non habentes intellectum. Auditis quia iussum
est: Pete ut possis implere quod iussum est. Quomo-
do, inquis, peto? &c. Audi quia oratur ut agnos-
cas gratiam, Da mihi intellectum ut dissem mandata tua. Iussum est ut habeamus sapientiam: Qui-
nsipientes estis in populo. Quis iussum est, lego. Voile-
gio? inquit. Audit: Qui insipientes estis in populo &
stulti aliquando sapite. Iamille (holtis gratia)
quid dico? Vides quomodo nobis præcepit Deus ut sa-
piamus? Ergo sapientia in nostra est potestate. Iam
dixi præceptum, audi, voluntatem cognovi: audi
orationem, ut gratiam possis agnoscere: Si qui re-
struunt indiget sapientia postules a Deo, qui dat om-
nibus afflueret. Inebetur nobis continentia: Con-
tine te ipsum. Iusso est, præceptio est, audiendum
est, faciendum est; sed nisi Deus adiuvet, reman-
etur. Conamur quidem sacerdos voluntate, & initiat
aliquid voluntas: non presumas potesta, nisi adiu-
etur infirmitas. Certe enim iussum est: Contine te ipsum.
Audit alium locum Scripture: Et cum crederem, inquit,
quia nemo potest esse continentis, nisi Deus der, &
loc

Vitale Simpliciter errante adiicit: *S*i ergo illas 11.12.
duodecim sententias, quas nos duxi serice ad fidem re-
ctam & Catholicam pertinere, etiam in fratre no-
biscum tenes, ago Deo gratias: quas profecta non re-
raciter ageremus nisi Dei gratia fuerit, ut teneres. Et
de superanda iracundia, ne Augustino Pelagius
succenteret: *S*i autem mibi tratus fuerit, lib. de gestis
quam inquit inibi irascatur attendat, & ut vincat Pelag. c. 23.
iran, tandem aliquando postulet gratiam, quam in
hoc iudicio confessus est singulus suus ad hanc necessariam,
ut veram conseruat illa adiuvante ricteram.
Et de quacumque obedientia qua obtempera-
tur praepcienti ac docenti Deo: *s*urte audi Lib. 2. oper.
Apostolum gratias agentem Deo, quod eis doctrinae imp. contra
ex corde obedierint, quandoquidem non dixit, *G*ratias
ago quia predicata est vobis doctrina eius, sed quia
obeditis. Non enim omnes obaudient Evangelio,
sed quibus datum est, ait Dominus, illis autem non
est datum. Non ergo ex corde, hoc est ex voluntate obe-
dissent, si non prepararetur voluntas a Domino.
Alioquin mendaciter ei de hac re Apostolus gratias
agit, si huncipse non fecit. Hæc ergo ratio est,
cur postquam toties vim orationis ad gratiam
voluntatis atque operis impetrandam ac ma-
nipulandam explicuit, generalissime nulla
voluntatis ullius aut operis aut tentationis ex-
ceptione, concludit, nullum opus fieri, nul-
lum præceptum impleri, nullam peccati tem-
tationem vinci posse sine illa gratia qua pre-
cibus invocatur. Omnem quippe bonam actionem
quantumcumque minimam complectitur
id quod ad Valentiniū dicit: *I*ntelligenda Lib. de Cor.
est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum
nostrum, qua sola homines liberantur a malo, &
sive qua nullum prouersus sive cogitando, sive volendo
& amando, sive agendo faciunt bonum: non solum
ut monstrante ipsa quid faciendum sit sciant, verum
etiam ut prestante ipsa faciant cum dilectione quod
sciant. An forte per gratiam sufficientem
aut habitualem? Audi qualem: *H*anc quippe in- *Ibid.*
*S*pirationem bona voluntatis atque operis poscebat
Apostolus eis quibus dicebat: *O*ramus autem ad
Deum, ne quid faciatis malum, non ut nos probati
appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis. *Q*uis
hoc audiat & non evigilet, atque fateatur a Domino
Deo nostro esse, ut declinemus a malo & faciamus
bonum? Omnem bonam actionem quantum-
cumque minimam complectitur id quod ibi-
dem subiicit: *F*aciebat Apostolus, illa omnia *Ibid.*
qua commemoravi: monebat, docebat,hortabatur,
inrebabat, sed sciebat, hac omnia non valere qua
plantando & rigando faciebat in aperto, nisi cum pro
illis exaudiret orationem, qui dat incrementum in
occulto. *Q*uoniam sicut idem Doctor gentium dicit:
neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed
qui incrementum dat Deus. Omnem actionem
bonam quantumcumque minimam com-
plectitur, id quod adhuc subjungit: *Quan-* *Ibid.*
*d*o non agunt, sive omnino non faciendo, sive non ex
charitate faciendo, orent ut quod nondam habent
accipiunt, hoc est gratiam faciendi. Quod enim
habent, quod non accepimus sint; aut quid habent
quod non accepimus? Omnem actionem bonam
quantumcumque minimam complectitur id
quod in Epistolis ad Adrumetinos dicit:

Epiſt. ad Valens. Legimus eiſ etiam librum Beatiſimi Cypriani de oratione Dominica, & ostendimus quemadmodum do-

fratres eius cœuerit omnia quæ ad mores noſtres pertinent, quibus reſte vivimus, à patre noſtro qui in celis eſt, eſe poſcenda, ne de libero preſumenteſ arbitrio à diuina

gratia decideramus. Ad quos dixerat in epiftola prima, eadem omnium bonorum operum &

motuum amplitudine: Probavi per testimonia Scripturarum quæ ibi potestis imp̄ficiere, & bona opera noſtra, & piæ orationes, & redam fidem, nullo modo in nobis eſt portuisse, niſi hęc acceperimus ab illo de quo dicit Apostolus Iacobus, Omne datum optimū, & omne donum perfectum deſerſum eſt, deſcen-^{13.4.14}

dens a Patre lumineum. Omne actionem noſtrā bonam, quantumcumque minimam complectitur quod in libro de dono prefe-^{Epiſt. 1.}

rantie dicit: Dicat mihi quisquis audet, utrum Deus dare non poſſit, quod a ſe poſſet imperavit? hoc

enī quis apit, non dico deſpit ſed inſuit. Imperavit autem Deus, ut ei ſancti eius dicant orantes, Ne

infraſ nos in temptationem. Quisquis igitur exaudiatur hoc poſcens, non inſertur in conuincione temptationis, qua poſſit, vel d̄gnus fit perſeruantiam ſan-

ctitatis amittere. Et infra: Nam quisquis in tem-^{Lib. de dono}

tationem non inſertur, profeſſo nec in temptationem ſue male voluntatis inſertur. Et qui in temptationem ſua male voluntatis inſertur, in nullum preſus inſertur. Et rurſum ibidem generaliſſime: Tu-

tores igitur vivimus, ſi totum Deo dāmus, non au-^{perf. cap. 6.}

tem ne illi ex parte, & nobis ex parte committimus. Quod vidit iſe venerabilis martyris Cyprianus, qui

à Domino dictum eſt tradit: Vigilate & orate ne veniat in temptationem. Ut dampnacēdūt humilis & ſubmissa confeſſio, & datur totum Deo, quicquid ſuppliciter cum timore Dei petitur ipsius PIETATE preſeur. Et mox perinde genera-

liter ex Ecclesiæ totius oratione & Catholica conſequenter fide concludit: Si ergo alia docu-

menta non eſſent, hac Dominica oratio nobis ad cau-

ſam gratia quam deſendimus, ſola ſufficeret: qua-

NIHL nobis reliquit, in quo tanquam in noſtro glori-^C

cious. Siquidem ut non DISCEDAMVS A DEO, non eſcedit DANDVM niſi à Deo, cūm poſcendum oſtendit à Deo. Qui enī non inſertur in temptationem ne deſcedit à Deo. Et vim orationis ad ver-

gratia demonstrationem exponens: Quod po-^{Ibid.}

terat, inquit, nobis etiam non orantibus, ſed oratione noſtri neſi voluit admoneſi, a quo accipiammoſ b̄c beſteſ. A quo enim niſi ab illo accipimus, a quo iuſſum eſt, ut perām̄? Proſrus in hac re non ope-

roſas diſputationes expellit Ecclesia, ſed attendat quotidiana oratione ſuas. Orat ut increduli cre-

dam: Deus ergo conveſit ad fidem. Crat ut cre-

derentes perſeverent; ergo Deus donat perſeverantiam. Quam Cypriani & Auguſtini doctrinam fa-

luberrimam, de omnibus omnino bonis ope-^{Lib. 2. ad Bonif. c. 9.}

ribus pro quibus Ecclesia p̄ & humiliſter & utiliter preces fundit, ſimiliter locum habere confeſſeri debet, quisquis pro eis regandum Deum antequam deſerit, & gratias ei agen-^D

das, poſtquam deſerit, conſuctur. Denique omnem actionem noſtrā bonam quantumcumque minimam complectitur id quod ad

Bonifacium dicit: Si ſtudii in quaque ut pro alijs habeat, Deus dat, ut pro ſeipſo habeat, quis alijs

est datus? Quæ cum ita ſint; NIHL in ſcrip-
tione ſancti benomi a Domino Deo video inberi proprii

probandum liberum arbitrium; quod non inveniatur vel dari ab eius bonitate: vel poſci propter adiutiorum gratia demonſtrandum. Et flatim iterum: Sic itaque Dei gratia cogitetur, ut ab initio bona mutationis, uſque in finem conuincionis qui gloriatur, in Domino gloriatur. Quia ſicut nemo poterit indecere ſine Domino, ſic nemo perſicere ſine Domino. Om-

nem omnino benam actionem noſtrā quantumcumque minimam complectitur quod cum ex Cypriano Dominicam orationem expo-

nente, ac totum quod reſte vivimus, quodq; lex in-^{13.4.14}

beſi a Domino Deo prebiſ ſuperbiandum de-^{Epiſt. 1.}

rante, docuſſer nec propoſitum bonum, nec fini-
duſ virtutis, nec mentes beneſ ſine gratia Dei im-

pere & eſſe in hominib; uſque adeo nec ad illud quod lex dicit, non adoraudam idolum, non ma-

chandam, non homicidium perpetrandum atque hu-

inſimodi, Christianorum atque iuliorum ſuffi-
cienti voluntates, qui ſuam inſtitutem quotidiana oratione humiliſter confeſſentur; tandem etiam de illis qui nondum Chriſto crédi-

derunt, adiicit, ut per orationem nihil a Dei gratia exceptum eſſe monſtraret: Gramma-^{Epiſt. 1.}

nien ſolam pro nolentibus, verum etiam pro repugnatibus & oppugnantibus. Quid ergo petimus, uſiſ-
fiant ex nolentibus volentes, ex repugnatibus confeſſientes, ex oppugnatibus amantes? A quo nō
ab illo, de quo ſcriptum eſt; Preparatur voluntas a Deo? Et doctrinæ iſius certitudinem & am-

plitudinem omnibus commendans qui Chriſtiani & Catholici eſſe cupiunt universalissima generalitatē ſubjugit: DISCANT ERGO SE

CATHOLICI, QUI DEDIGNANTUR SI QUID MALI NON FACIVNT, ET SI QUID BONI FACIVNT, NON IN SEIPSIIS SED IN DOMI-
NO GLORIARI.

Quæ quamvis aliis innumeris testimoniis comprobari potuerint, hæc tamen cuius Chriſtianis, pioque lectori arbitror, ſuffi-

cient, ut intelligat in Catholica doctrina to-

tiusque Ecclesiæ profeffione ſihil eſſe certus quam id quod tanta ſecuritate & firmitate,

& aſſeverandi constantia, in omnibus adver-

ſus hostes gratiæ ſcriptis Auguſtinus docet, nullum propositum bonum, nullum ſtudium

virtutis, nullum opus bonum, nullum voluntatis motum bonum in hominib; ſive non

credentibus ſive credentibus, five Pagani five Chriſtianis, five catechumenis five baptiza-

tiſ, five iuſtiſ ſive iuſtis eſſe poſſe, quem non

per ſuam gratiam Deus misericorditer largi-
tur. Nec per quaralibet gratiam, ſed illam,

qua quotidianiſ precibus a Chriſtianis, bapti-
zatis, iuſtisque poſcitur & occulta ſancti ſpi-

ritus iuſpiratione tribuitur. Quid tanto verborum pondere, ſentientiarumque claritate ac densitate, tanta fidei Catholice tunc ſollicitudine per universa ſua monumeta paſſit, ac docuit, ut qui neſcum hanc doctrinæ ſinceritatē agnolſcere poſſunt aut volunt, ſu-

do documento ſatis oſtendant, quantum in mori-
bus humanis valeat, ed quemquam pro-
gressum eſſe, unde redire non libeat, quamvis
mane-

manere non licet. Docet enim ut singula vel habituales gratias Pelagiani ac Massilienses abjectent, vel ita destraverint ut negarent habitus voluntatis in opus voluntatis influere; vel denique quasi justi, baptismoque sanctificati (de quorum orationibus profe fuis tum oratio Dominica, tum Augustini & Cypriani producunt testimonia pene universa procedure) gratiam habitualem qua donati sunt, tot precibus & genitibus polcent. Commenta sunt ista hominum suas opiniones quoquo modo defendantium; qui divinitate gratiae sinceritatem potius humani ingenii subtilitate, quam Ecclesiastica, ut oportebat, traditione discere ac docere voluerunt. Est enim apertissimum, gratiam istam tum suavitatis, tum inspirationis quem orando petitur, esse actualem, quam Deus justus tunc quando agendum preceptumque implendum est, juxta profundissimi sui consilii arcanum donat orantibus aut negat, sicut placet, cui nihil inuste placet. Nam ut Augustinus aduersus omnino similem Pelagianorum tergiversationem, naturam, peccati remissionem, & legis scientiam, tanquam Dei gratiam proferentium notat, justus orans Da quod jubes, Fiat voluntas tua; Ne nos inducas in tentationem; non ut que id Epist. 95. ad orat, inquit, ut homo sit quod est natura; neque Innocent. id orat ut habeat liberum arbitrium; quod iam accepto Vide omnibus pat, cum crearetur ipsa natura: neque orat remissio similiam lenem peccatorum aut habitualem gratiam, quia cum lib. de hoc superius diceret, Dimittite nobis debitis nostra: 20. Pelag. neque orat ut accipiat mandatum, si enim in tentatione defecit hoc facit, quod est contra mandatum. Epist. 107. ad Iustitiam. Orat ergo ut non peccet, hoc est ne quid faciat melius, quod veratur, vel bonum faciat quod jubetur. Ut proinde rectissime firmissimeque pro actuali & nondum data gratia cum Augustino concludatur: Ipsa igitur oratio clarissima est gratia testificatio.

C A P V T . X V I I I .

Eandem doctrinam Romani Pontifices tradunt, & Ecclesia tota profitetur.

Ne Augustini duntaxat, sed & Pontificum Romanorum & Conciliorum Ecclesiarum veritatem suo calculo comprobantium, mens eadem omnino eademque doctrina est. Unus Pontifex erit initia omnia, sanctus Innocentius qui tempore conflictus istius cum inimicis gratiae & vixit & scriptis, & Ecclesiasticis Concilii Carthaginensi atque Milevitano respondens scripsit. Tota enim epistola utraque Synodalibus adjutoriis Dei actuale ad nostros singulos actus necessarium est tanta inculcat acrimoniam & evidentiā, ut vel tardissimos de somno excitare, clausisque oculis lumen istius veritatis inferre posse videatur. Nam in primis, quid spirat aliud quod iterum iterumque incusat, illam gratiam, adjutorium, remedium esse Epist. Innoc. quotidiam, quod Pelagius & Celestius op. ad Concil. Carthag. 18. pugnabant? Nec illum considerant cum quotidie 49. August. gratiam consequuntur. Et, Quid tam iniquum potest esse, tam barbarum, tam totius religionis ignorantium, tam Christianis mentibus inimicum, quam huic te negare debere, quequid in quotidiana gratia consequeris? Et, Cui putes debere quod roris, quomodo te non putas illi debere quod taliter roris? Et, Adiutorio quotidiano nos egere negare non possumus. Et: Quotidiana praestat ille remedia. Et: Quis rogat tantum illorum peccatorum error obsecrat, ut si nullam gratiam sentiunt, quia nec digni sunt, nec meritentur, nec de aliis considerant, quid querit singulis gratia divina largitur. Quid aliud spirat quod plus